
 

Numero di Procedimento: A- 50 -2025  1 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

 

ATTI DEL COMITATO DI INDIRIZZO 
 
 

Seduta del 22 dicembre 2025 Deliberazione n. 46 

 
 
 
 

OGGETTO: Ricognizione ed individuazione delle sedi di lavoro principali e delle sedi secondarie 
dell’Agenzia. 

 
 
 
 

Assessori delle Regioni: 
Piemonte: Marco GABUSI 
Lombardia: Gianluca Marco COMAZZI 
Emilia-Romagna: Michele DE PASCALE 
Veneto: Elisa VENTURINI 
 

 
 

 
Struttura competente: Direzione  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 
 
 

Numero di Procedimento: A- 50 -2025  2 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

VISTI: 

- il D. Lgs. vo 31 marzo 1998, n. 112, e sue modifiche ed integrazioni; 

- le Leggi Regionali istitutive dell’AIPo:  

- L.R. Piemonte 28 dicembre 2001, n. 38 e ss.mm.ii. 

- L.R. Lombardia 2 aprile 2002, n. 5 e ss.mm.ii. 

- L.R. Emilia-Romagna 22 novembre 2001, n. 42 e ss.mm.ii. 

- L.R. Veneto 1° marzo 2002, n. 4 e ss.mm.ii.; 

- l’Accordo Costitutivo dell’AIPo, in data 02.08.2001, approvato con le Leggi Regionali predette; 

- il D.P.C.M. 27/12/2002, ad oggetto “Trasferimento all’AIPO (Agenzia interregionale per il fiume Po) dei 
beni e delle risorse finanziarie, umane, strumentali ed organizzative per l’esercizio delle funzioni del 
Magistrato per il Po conferite dal decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112”; 

-  il Regolamento di Organizzazione vigente dell’Agenzia. 

RICHIAMATI: 

- la delibera n. 35 del 27/10/2025 con la quale il Comitato di Indirizzo ha nominato quale Direttore 
dell’Agenzia l’Ing. Gianluca Zanichelli; 

- la delibera del Comitato di Indirizzo n. 12 del 21/06/2012 con cui sono stati definiti i Presidi Idraulici 
Territoriali di Primo e Secondo livello, nonché le strutture ausiliarie collegate; 

- la delibera del Comitato di Indirizzo n. 25 del 17/10/2013 con cui sono stati oggetto di revisione i Presidi 
Idraulici Territoriali di Primo e Secondo livello, nonché le strutture ausiliarie collegate; 

- la delibera del Comitato di Indirizzo n. 40 del 23/12/2013, relativa al trasferimento ad AIPo delle 
competenze per la difesa idraulica dell’area metropolitana milanese – misure definitive; 

- la delibera del Comitato di Indirizzo n. 28 del 17/12/2018, relativa al conferimento ad AIPo delle 
funzioni, strutture e personale relative alla Navigazione interna dell’Emilia-Romagna; 

- la delibera del Comitato di Indirizzo n. 36 del 28/10/2021 ad oggetto “Strutture organizzative; - 
provvedimenti”. 

RAVVISATA l'esigenza di procedere ad una ricognizione delle sedi di lavoro dell’Agenzia, al fine di migliorare 
l'efficacia dell'azione sul territorio e rispondere a sopraggiunte competenze. 
 
CONSIDERATO che: 
- relativamente alle sedi di lavoro originarie dell’Agenzia, individuate in sede di costituzione della stessa, 
esigenze di organizzazione e dislocazione del personale in funzione delle nuove competenze acquisite da 
parte dell’Agenzia, hanno condotto ad un incremento di tali sedi; 
- le sedi primariamente oggetto di ricognizione, così come individuate nell’allegato A), devono considerarsi 
quelle costituenti le sedi degli uffici principali dell’Agenzia ed alle quali ciascun dipendente dell’Agenzia viene 
in primo luogo assegnato ai sensi del contratto individuale di lavoro; 
- in secondo luogo, sono state oggetto di ricognizione, di cui all’allegato B), le sedi dell’Agenzia che, pur non 



 

 
 
 

Numero di Procedimento: A- 50 -2025  3 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

costituendo sedi di lavoro principali, rappresentano comunque dei luoghi deputati allo svolgimento – anche 
continuativo - di talune mansioni relative al profilo professionale. Tali sedi sono conseguentemente connesse 
dal punto di vista organizzativo e funzionale ad una sede di lavoro principale; 
- infine, sono state oggetto di ricognizione le strutture strumentali e ausiliarie, non incluse negli allegati A) e 
B), per le quali si rinvia all’allegato A) alla Deliberazione numero 25/2013, e per le quali ad oggi non è stato 
assegnato personale in servizio. 
 
VISTI gli elenchi delle sedi di lavoro e delle connesse postazioni strumentali così come individuati negli allegati 
A) e B) alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale. 
 
ACQUISITO il previsto parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 43 del vigente 
Regolamento di Contabilità reso dal Direttore. 
 
Tutto ciò premesso e per quanto sopra esposto, il Comitato di Indirizzo di AIPo, all’unanimità dei componenti, 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare la ricognizione e l’individuazione dell’elenco delle sedi di lavoro dell’Agenzia, così come 

descritti nell‘allegato A) alla presente deliberazione, a formarne parte integrante e sostanziale; 
 

2. di approvare la ricognizione e l’individuazione dell’elenco delle sedi secondarie dell’Agenzia, così 
come descritte nell‘allegato B) alla presente deliberazione, a formarne parte integrante e sostanziale; 

 
3. di dare atto che, relativamente alle strutture strumentali e ausiliarie, non incluse negli allegati A) e 

B), si rinvia all’allegato A) alla Deliberazione numero 25/2013 e per le quali ad oggi non è stato 
assegnato personale in servizio; 

 
4. di stabilire che il presente atto è immediatamente esecutivo. 

 
 
La presente deliberazione sarà pubblicata sui Bollettini Ufficiali delle Regioni Piemonte, Lombardia, Emilia-
Romagna e Veneto, nonché sul sito web dell’Agenzia Interregionale per il fiume Po. 
 

LA PRESIDENTE 
Elisa Venturini 

 
Il Segretario Verbalizzante 

Filippo Cambareri 
 


